
                                                                                     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Καλλιθέα, 21/04/2022
Αριθ. Πρωτ.Δ.Ε.Δ. 1035037 ΕΞ 2022    

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19 
ΠΡΟΣ:  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ
ΕΛΕΓΧΟΥ
Χαρ. Τρικούπη 6-10, 10679 Αθήνα

Με  αποστολή  email στο
c.kyrligkitsi@minfin.gr    

Ταχ. Κώδικας : 176 71 ΚΑΛΛΙΘΕΑ

Τηλέφωνο : 213 - 1604 509, 590

E-Mail : ded.ath@aade.gr

ΘΕΜΑ: «Απάντηση στις  με αρ.  4428/5-4-2022 και  4483/5-4-2022 ερωτήσεις
κοινοβουλευτικού ελέγχου»
ΣΧΕΤ.:  Τα με αριθ.  πρωτ. ΥΠΟΙΚ 47885 ΕΞ 2022/8-4-2022 και 47575 ΕΞ 2022/8-4-2022
έγγραφά σας

Σε  απάντηση  των  από  05/04/2022  και  με  αριθμούς  4483  και  4428  ερωτήσεων,  των
ερωτώντων Βουλευτών του «ΣΥΡΙΖΑ ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ» και του ερωτώντος Βουλευτή
της «ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΛΥΣΗΣ» αντίστοιχα, με το ίδιο θέμα, οι οποίες εστάλησαν στην Υπηρεσία μας
μέσω του Γραφείου Επικοινωνίας της Α.Α.Δ.Ε., σας γνωρίζουμε τα εξής:

Οι  πράξεις  Διοικητικού  προσδιορισμού  που  εκδόθηκαν  από  την  Α.Α.Δ.Ε.  κατόπιν  οίκοθεν
υποβολής τροποποιητικής δήλωσης τον Δεκέμβριο του 2019, κατ’ άρθρο 32 παρ. 2 του ν.
4174/2013 (η πράξη διοικητικού προσδιορισμού εκδίδεται με βάση τα στοιχεία που έχουν
τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που
έχει  στη  διάθεσή  της  η  Φορολογική  Διοίκηση),  αφορούσαν  την  είσπραξη  αναδρομικών
συντάξεων κατά το έτος 2013,  οι  οποίες αναρτήθηκαν από τους φορείς με την βεβαίωση
αποδοχών/συντάξεων  το έτος 2014 και για τις οποίες οι υπόχρεοι όφειλαν να υποβάλουν
δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικ. έτους 2014 (έτος 2013- είσπραξη των  αναδρομικών),
εντός της πενταετούς προθεσμίας παραγραφής, ήτοι μέχρι  την  31/12/2019.

Στην υπηρεσία μας, από το πλήθος των 80.000 ή 95.000 συνταξιούχων, όπως αναφέρεται στα
ερωτήματα σας, υπέβαλαν κατά των ανωτέρω πράξεων ενδικοφανή προσφυγή περίπου τρεις
χιλιάδες (3.000)  συνταξιούχοι. 
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Σύμφωνα με τις διατάξεις περί παραγραφής της παρ.1 του άρθ.36 και της παρ. 11 του άρθ.
72 του ν.4174/2013,  όπως ίσχυαν το έτος 2019, η διακοπή της παραγραφής επήρχετο με
την έκδοση της πράξης.

Εν συνεχεία, εκδόθηκε η υπ.’  αριθ. Α 1169/2020 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών,
σύμφωνα με την οποία δόθηκε το δικαίωμα στους εν λόγω φορολογούμενους (συνταξιούχους),
με  αίτησή  τους  στην  αρμόδια  Δ.Ο.Υ.,  να  υποβάλουν  οι  ίδιοι  τροποποιητικές  δηλώσεις,
προκειμένου να δηλωθούν τα αναδρομικά στα έτη που αυτά ανάγονταν πραγματικά, καθώς
διαπιστώθηκε ότι αυτά δεν αφορούσαν όλα το έτος 2013 αλλά και προγενέστερα έτη.

Οι  περισσότεροι  φορολογούμενοι  υπέβαλαν  τροποποιητικές  δηλώσεις,  υπαγόμενοι  στις
διατάξεις της ανωτέρω απόφασης. 

Σύμφωνα επίσης με την ως άνω απόφαση, για τους φορολογούμενους που είχαν υποβάλει
ενδικοφανή  προσφυγή  και  δεν  είχε  συμπληρωθεί  η  ημερομηνία  εξέτασής  της   στις
30/06/2020,  η  ενδικοφανής  λογιζόταν  ως  αίτηση  και   μπορούσαν  να  υποβάλλουν
τροποποιητικές δηλώσεις, υπαγόμενοι και αυτοί στις διατάξεις της ανωτέρω απόφασης. 

Συνεπώς, διαγράφηκαν από τις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. οι πράξεις  που είχαν εκδοθεί το έτος 2019
και  εκδόθηκαν  νέες   πράξεις  το  έτος  2020,  βάσει  των  τροποποιητικών  δηλώσεων  που
υπέβαλαν οι ίδιοι οι φορολογούμενοι.

Τον Ιούλιο του 2021,  εκδόθηκαν οι με αριθμούς 616, 617 και 618/2021  αποφάσεις του
Σ.τ.Ε. σύμφωνα με τις οποίες κρίθηκε ότι η διάταξη του εδαφίου γ΄ της παρ. 11 του άρθ. 72
του ν. 4174/2013 (περί διακοπής της παραγραφής με την έκδοση της πράξης) είναι ανίσχυρη
ως αντικείμενη στις αρχές της φανερής δράσης της Διοίκησης και της ασφάλειας Δικαίου και
ως εκ τούτου μη εφαρμοστέα, με αποτέλεσμα να εφαρμόζονται  οι προϊσχύουσες του άρθρου
36 το ν.4174/2013 διατάξεις (ήτοι το άρθρο 84 του ν.2238/94), οι οποίες προέβλεπαν ως
προϋπόθεση  διακοπής  της  φορολογικής  αξίωσης  του  Δημοσίου  την  κοινοποίηση  της
καταλογιστικής πράξης. 

Επισημαίνεται  ότι  οι  καταλογιστικές  του  φόρου  πράξεις  διέπονται  από  την  αρχή  της
οριστικότητας και η ακύρωσή τους γίνεται είτε με απόφαση επί ενδικοφανούς προσφυγής  ή
δικαστική απόφαση  επί προσφυγής και δεν είναι δυνατόν να ανακληθούν  από το όργανο που
τις εξέδωσε, παρά μόνο υπό τις προϋποθέσεις που ρητώς προβλέπονται στο νόμο.

Κατ’ επέκταση, συνέπεια των ανωτέρω αποφάσεων του Σ.τ.Ε., όσες υποθέσεις εκκρεμούσαν
στην Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) της ΑΑΔΕ και εξετάστηκαν μετά την δημοσίευση
αυτών  και για όσες περιπτώσεις  επικαλούντο λόγους παραγραφής  και η  κοινοποίηση των
καταλογιστικών πράξεων που εκδόθηκαν το 2019 έλαβε χώρα μετά την 01/01/2020 (διότι η
ΔΕΔ μας δεν μπορεί αυτεπαγγέλτως να εξετάζει υποθέσεις χωρίς να προβάλλεται ο σχετικός
ισχυρισμός), αυτές εξετάστηκαν με βάση τα όσα κρίθηκαν με τις αποφάσεις του Σ.τ.Ε., δηλαδή
έγινε  δεκτός  ο  ισχυρισμός  περί  παραγραφής  λόγω  μη  κοινοποίησης  της  πράξης  μέχρι
31/12/2019.
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Αντιθέτως,  σε  όσες  υποθέσεις  δεν  υπεβλήθη  εμπροθέσμως  ενδικοφανής προσφυγή  ή  δεν
προεβλήθη  ο  σχετικός  ισχυρισμός,  δεν  μπορούσαν  να  τύχουν  εφαρμογής  νομίμως  όσα
κρίθηκαν με τις εν λόγω αποφάσεις του ΣτΕ.

Για τις πράξεις που εκδόθηκαν και αφορούσαν σε αναδρομικά που εισπράχθηκαν το έτος
2014  και  μετά,  αυτές  εκδόθηκαν  και  κοινοποιήθηκαν  εντός  της  πενταετούς  προθεσμίας
παραγραφής, σύμφωνα με τα κριθέντα στις αποφάσεις του ΣτΕ,  προκειμένου το δικαίωμα του
Δημοσίου να μην υποπέσει σε παραγραφή. 

Συνεπώς,  δεν  τίθεται  θέμα  αλλαγής  της  στάσης  της  Α.Α.Δ.Ε.,  αλλά  συμμόρφωσης   της
Φορολογικής Διοίκησης σύμφωνα με τις αποφάσεις του ΣτΕ στο πλαίσιο των διατάξεων του
που ορίζουν την προθεσμία άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής και την αποδοχή ή απόρριψή
τους με βάση τους ισχυρισμούς που προβάλλονται σε αυτές.

Ο/Η
ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ/ΤΡΙΑ

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΑΤΔΥ Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΤΙΜΟΛΕΩΝ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
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